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1 Введение

1.1 История вопроса

Пусть G – простой граф степени d ≥ 3, т.е. максимальная степень его вершины
∆(G) = d. Потребуем еще, чтобы G не содержал Kd+1 – полный подграф (клику)
на d+ 1 вершине. Правильные раскраски G в k цветов, это отображения ρ : V (G) →
{1, ..., k} такие, что ρ(u) ̸= ρ(v), при {u, v} ∈ E(G). Сокращенно будем называть
их правильные k-раскраски. Хроматическое число χ(G) – минимальное k такое, что
существует правильная раскраска G. В данной работе мы будем преимущественно
изучать d-раскраски.

Известная теорема Брукса утверждает, что хотя бы одна правильная d-раскраска
G существует, иначе говоря χ(G) ≤ d. При этом существует множество обобщений
этого результата, одним из которых является вообще-то и эта работа. Одно из направ-
лений усилений состоит в уменьшении числа цветов. Статья [1], которая еще будет
упомянута, доказывает, что если G не содержит также и Kd, то χ(G) ≤ d − 1, для
достаточно больших d ≥ 1014. Конкретно ω(G) – размер наибольшей клики G и в об-
щем клики большого размера играют важную роль в правильных раскрасках графа,
так как являются самыми «труднораскрашиваемыми» множествами. Например, в [5]
этот же автор показал: ”существует ε > 0, что χ(G) ≤ (1 − ε)(∆(G) + 1) + εω(G)”
и другие похожие вариации. Гипотеза Хайоша и вовсе утверждает, что в некотором
смысле, только это и является определяющим фактором: ”Если χ(G) = q, то G содер-
жит подразбиение Kq в качестве подграфа”, что на момент написания этого текста
доказано для χ(G) = 4 (см. [4] стр 136). Подразбиение графа – замена нескольких
ребер на непересекающихся простые пути.

Мы же более подробно остановимся на другой «ветке» результатов: количество
цветов остается неизменно d, но на раскраску накладываются дополнительные усло-
вия. Наиболее интересным для нас будет исследовать окрестности вершин, а более
конкретно, чтобы цвета в них были распределены примерно поровну. Попробуем счи-
тать количества цветов в представленных в N(V ) по v ∈ V (G). Это является в неко-
тором смысле самым сильно-усложняющим условием к правильности раскраски: по-
следовательно вершину раскрасить тем проще, чем меньше цветов в ее окрестности
уже есть.

Для начала в [6] вводится понятие динамической раскраски – такой, что в окрест-
ности любой невисячей вершины представлено не менее двух цветов. Показано, что
при d ≥ 8, динамическая раскраска связного G существует тогда и только тогда,
когда G не является подразбиением Kd+1. Эта идея развивается на гиперграфы, см.
[7]. Наконец, в [3] вводится ключевое для этой работы понятие невырожденной рас-
краски. Раскраска называется (c, p)-невырожденной если в окрестности любой вер-
шины степени хотя бы p представлено хотя бы c разных цветов. Доказано, что если
p ≥ (c3+8c2+19c+6)(c+1), то G имеет (c, p)-невырожденную d-раскраску. При p ∼ d

этот результат дает d
1
4 (1− o(1)) цветов в окрестности вершины.

Отметим исследование и, в некотором смысле, двойственного условия. В работе
[2] исследуется существование «умеренной» (ориг. frugal) раскраски, правда уже в
d+1 и более цветов. β-умеренная раскраска не может содержать один цвет в окрест-
ности вершины более чем в β экземплярах. Доказано, что существует правильная
β-умеренная раскраска в d + 1 цвет для β = log8(d), при d ≥ e10

7 , и ряд оценок на
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количество на требуемых цветов при разных β.

1.2 Постановка задачи

Перейдем к основным определениям и понятиям этой работы. N(v) – окрестность
вершины v ∈ V (G), а степень v обозначим более сокращенно dv = deg(v) = |N(v)|.
Пусть X ⊂ V (G) произвольное множество вершин и ρ – правильная d-раскраска.
Рассмотрим величину, зависящую от раскраски mX(ρ) – количество разных цветов
представленных в X, а mX ∈ R некоторая нижняя граница для mX(ρ) которую рас-
краска должна стараться выполнить. Обозначим для v ∈ V (G): mv(ρ) = mN(v)(ρ) и
mv = mN(v). Рассмотрим произвольный набор чисел {mv}v∈V (G).

Определение. Правильная раскраска ρ называется mv-невырожденной, если mv(ρ) ≥
mv для всех v ∈ V (G).

Теорема 1. G – простой граф степени d не содержащий Kd+1, а d – достаточно
велико. Пусть mv = dv

18
− 10

√
dv ln d для каждой вершины v. Тогда существует mv-

невырожденная d-раскраска графа G.

Замечание. Результат [3] в этих терминах для больших d дает mv-невырожденную
раскраску с mv ∼ d

1
4 . Текущий же дает mv ∼ cd, 0 < c ≤ 1, то есть линейную оценку,

что является асимптотически неулучшаемым результатом. Естественно, можно пы-
таться добиться большей константы c чем 1

18
. В графах с ω(G) < d− 2 · 104

√
d ln d она

достигает e−2, но простой пример показывает что больше чем 1
2

получить не удастся.

2 Доказательство основного результата
Наше доказательство теоремы 1 будет состоять из трех частей. В первой мы пока-
жем как получить из графа степени d граф специального вида и оценим как при
этом преобразуется mv. Во второй мы опишем, как устроена интересующая нас слу-
чайная раскраска графа и оценим вероятность невыполнения некоторых событий.
В третьей мы пользуясь этим покажем, почему граф преобразованного вида имеет
соответствующую раскраску, которая даст нам mv =

dv
18

− 10
√
dv ln d.

2.1 Перестройка графа

2.1.1 Общие понятия и мотивация

На данном этапе у нас есть изначальный граф G степени d не содержащий Kd+1.

Определение. Назовем простой граф G̃ перестроенным из G, если он может быть
получен из G дорисовкой ребер и стягиванием нескольких непересекающихся пар
несмежных вершин (кратные ребра при этом заменяются на одно).

Определение. Если при этом G̃ будет удовлетворять трем требованиям:
1. Каждая вершина из V (G̃) может быть отнесена к одному из трех типов:
Тип 1. Вершины степени не более d.
Тип 2. Вершины степени не больше d + 4356, имеющие в своей окрестности хотя

бы d2

66
антиребер.
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Тип 3. Вершины степени не более 12
11
d+4356, имеющие хотя бы 10

11
d соседей степени

не более d− 1.
2. Никакая максимальная по включению клика H из d-вершин размера хотя бы

d− 2 · 104
√
d ln d не может иметь соседа с хотя бы 10

11
d ребрами в H.

3. Если максимальная по включению клика H размера d + 1 − k ≥ d + 1 − 66,
имеет хотя бы k + 1 вершину в N(H) степени хотя бы d

66
в H, то существует k + 1

вершин в N(H) степени не менее d
66

в H таких, что эти вершины образуют Kk+1.
Такой G̃ будет называться правильно перестроенным.

Понятно, как из правильной раскраски ρ̃ перестроенного графа получить правиль-
ную раскраску ρ исходного: каждая вершина в V (G) получит цвет своего образа из
V (G̃). В некотором смысле, перестройка графа накладывает лишь дополнительные
условия на правильную раскраску: дорисованное ребро запрещает двум вершинам
G иметь один цвет, а стягивание, наоборот, обязывает к этому. При этом следить за
условием на невырожденность становится чуть сложнее. Обозначим образ v ∈ V (G)
при перестройке за ṽ ∈ V (G̃). Каждая ṽ ∈ V (G̃) имеет при этом один – v или два –
v1, v2 прообраза, в зависимости от того, получилась ли она в результате стягивания.
Заметим, что образ окрестности (любого) её прообраза есть подмножество N(ṽ) – при
дорисовках ребер и стягиваниях, окрестность вершины лишь растет. Получается, что
в N(ṽ) есть одно или два подмножества «старых» окрестностей ṽ, разнообразие цве-
тов в которых нас и интересует.

Определение. Обозначим эти подмножества Ñ1(ṽ), Ñ2(ṽ) ⊂ NG̃(ṽ). Для определен-
ности у каждой вершины таких множеств будет два: если ṽ не результат стягивания,
то считаем Ñ1(ṽ) = Ñ2(ṽ).

Замечание. |Ñi(ṽ)| ≤ deg(vi) = |N(vi)| ≤ 2|Ñi(ṽ)|, так как каждая вершина ũ из Ñi(ṽ)
посчитается в N(vi) одной или двумя вершинами (если ũ – результат стягивания, и
оба прообраза u1, u2 лежат в N(vi)). Пусть λ(x) : R+ → R+ – любая положительная

[…]


Утверждение. Вершин в H имеющих не только связанных соседей максимум 14 ln d·
28 ln d = 392 ln2 d.

Доказательство. Действительно, будем выкидывать их по одной. Каждая из этих
вершин имеет степень внутрь H не более 14 ln d, значит будет забирать с собой не бо-
лее чем столько соседей. Также шагов забирающих хотя бы одно уникального соседа
будет не более 28 ln d, поскольку нет паросочетания такого размера.
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Множество всех остальных d− 392 ln2 d вершин обозначим H ′, они имеют только
связанных соседей снаружи. В окрестность H ′ идут из нее k|H ′| ≥ k(d− 392 ln2 d− 2 ·
104

√
d ln d) ребер, а обратно выходят не более 10md

11
+(392(ln d)2−m)14 ln d. Получаем

10md

11
+ (392(ln d)2 −m)14 ln d ≥ k

(
d− 392 ln2 d− 2 · 104

√
d ln d

)
Разделим обе части на d, ослабим неравенство за счет слагаемого с m и перенесем
остаточное слагаемое вправо:

10

11
m ≥ k

(
1− 1

d

(
392 ln2 d+ 5488 ln3 d+ 2 · 104

√
d ln d

))
≥

≥ k

(
1− 3 · 104

√
ln d

d

)
> k

(
1− 1

121

)
= k · 10

11
· 12
11

⇒

⇒ 11

12
m > k ⇒ m− k >

m

12
>

k

11

Условие на доступные цвета из теоремы Бородина говорит нам, что все вершины
блока-листа (кроме максимум одной) имеют одинаковый список доступных цветов,
следовательно, и одинаковый список запрещенных цветов {c1, c2, ..., ck} ⊂ {1, 2, ..., d}.

Каждая связанная с H вершина должна получить цвет из этого списка. Оценим
вероятность этого. Возьмем одну вершину H ′ не являющуюся точкой сочленения, ее k
связанных соседей получат k разных цветов – те самые {c1, c2, ..., ck}, иначе ее список
окажется больше степени. Все остальные связанные вершины должны получить один
из этих k цветов, вероятность чего не больше

(
k
d

)m−k
<
(
k
d

) k
11 .

Рассмотрим несколько случаев:

1) k ≥ 77, что равносильно k
11

≥ 7. Заметим, что функция (x
d
)

x
11 убывает на отрезке[

1, d
e

]
⊃
[
1, 2 · 104

√
d ln d

]
. Следовательно,

(
k
d

) k
11 ≤

(
77
d

)7
< 1014

d7
.

2) 77 > k и m− k ≥ 7. В этом случае
(
k
d

)m−k ≤
(
77
d

)7
< 1014

d7
.

В обоих этих случаях событие J: ”связанные с H вершины получат цвет из неко-
торого набора размера k”, имеет вероятность менее 1014

d7
.

3) m− k ≤ 6, следовательно 12
11
k ≤ m ≤ 6 + k, k ≤ 66. Рассмотрим k + 1 вершину

с наибольшей степенью в H ′, пусть k + 1-ая имеет степень d
β
. Посчитаем количество

ребер из H ′: kd ≤ 10
11
kd+(m−k) d

β
. Так как m−k ≤ 6, получаем 1 ≤ 10

11
+ 6

k
· 1
β

и значит
β ≤ 66. То есть существует k + 1 вершина с хотя бы d

66
степенью в H ′. Требование

3 к графу теперь говорит нам следующее: рядом с H существует k + 1 вершина с со
степенями не менее d

66
и эти вершины образуют Kk+1. Следовательно все они связаны

с H, но не могут получить цвета из некоторого набора размера k.

2.3.4 Подведение итогов

Для каждой вершины правильно перестроенного графа G мы применяли следующие
события. Для каждой из них два раза событие A: в двух вариациях для каждого
из образов окрестности в которой мы получаем невырожденность. Для каждой из
хороших вершин максимум одно событие делающее её таковой.

15

Далее мы исключали возникновение леса Галлаи на неокрашенных плохих верши-
нах с условием Бородина. Сначала гарантировали событие C для всех вершин степени
не менее d. Затем взялись за вершину которая потенциально может принадлежать
листу в дереве блоков и точек сочленения, и при этом не быть точкой сочленения.
Такой лист обязан получаться из большой клики, для остальных невозможность га-
рантировало событие F. Для вершин больших клик гарантировали одно из событий
I1 или I2. В первом случае вершина сразу не может попасть в блок-лист. Во втором
для нее гарантируется событие J.

Итого, для хороший вершины применилось максимум 2+1=3 события, а для пло-
хой 2+1+1+1+1=6 событий. В обоих случаях меньше 10, как мы и обещали.

Получаем, что из плохих вершин ни одна не может быть внутренней (не точкой
сочленения) вершиной блока-листа леса Галлаи с условием Бородина. Следователь-
но, такая недокрашиваемая компонента связности из плохих вершин в принципе не
могла образоваться в результате случайной предраскраски удовлетворяющей этим
условиям. Значит, она может быть докрашена до правильно раскраски G и гаран-
тирует невырожденность соответствующей ей правильной раскраски прообраза при
перестройке. Тем самым, теорема 1 доказана. ■
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3 Связанные замечания

3.1 Пример-органичение сверху

Пусть d – четно. Рассмотрим d
2

копий Kd+1 без одного ребра и одну вершину v, соеди-
ненную с концами всех этих антирёбер. Каждая пара вершин из одной клики обязана
быть покрашена в один цвет, то есть для v точно mv ≤ d

2
.

3.2 Простые случаи

В графах с обхватом не менее двух или хотя бы без больших клик (ω(G) < d − 2 ·
104

√
d ln d), правильная перестройка графа не требуется и для них mv ∼ dv

e2
, так как

таково матожидание величины T1.
Аналогичная ситуация с покраской хотя бы d+1 цвет. Любая случайная предрас-

краска продолжается до правильной и правильная перестройка графа не нужна.
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