Отзыв на выпускную квалификационную работу
“Невырожденные раскраски графов”
студента 4 курса бакалавриата 01.03.01 Математика
Мишуры Петра Степановича

Я ознакомил Петра Мишуру с задачей о правильных раскрасках графов с дополнительными условиями на окрестность. Наиболее классическое ограничение такого типа придумано Монтгомери в 2003 году — это *динамическая* раскраска, где требуется наличие не менее чем двух разных цветов в окрестности каждой вершины степени не менее 2. Обобщая это понятие, Гравин в 2009 году ввел понятие (c, p) -правильной раскраски: в окрестности любой вершины степени p должно быть не менее c разных цветов. Было доказано существование (c, p) -правильной раскраски графе G в $\Delta(G)$ цветов (так мы обозначаем максимальную степень графа G), где p — многочлен 4 степени от c . Есть похожая, но немного другая ветка — β -умеренные раскраски, придуманные Ридом и др. в 1997 году: каждый цвет встречается не более Δ раз. Было доказано существование β -умеренные раскраски графе G в $d + 1$ цветов, где $d \geq \Delta(G)$ — весьма большое число (в работе применяются вероятностные методы).

Я показал Петру работы Рида и Гравина. В результате Петр стал исследовать задачу о правильной раскраске вершин так, чтобы в окрестности каждой вершины v было не более чем $\frac{d_v}{c}$ разных цветов, где d_v — степень вершины, а c — общая для всех вершин константа. Раскраска ведется в $\Delta(G)$ цветов (максимальная степень), как в теореме Брукса. Опишем основной результат работы Петра Мишуры. Правильная раскраска ρ называется m_v -невырожденной, если окрестность вершины v степени d_v содержит не менее чем m_v разных цветов, где m_v — функция от v . Доказано, что если G — граф степени не более d , не содержащий полного подграфа K_{d+1} , где d — достаточно большое число, а $m_v = \frac{d(v)}{18} - 10\sqrt{d_v \ln d}$ для каждой вершины v , то существует m_v -невырожденная правильная раскраска вершин графа G в d цветов.

С самого начала совместной работы с Петром я понял, что его интересует применение вероятностных методов в теории графов. Именно в этой технике и выполнена его работа. Соответствует техники и ограничение в словах “ достаточно большое d ” — оно весьма велико.

Результат Петра новый и содержательный. Сравнивая его с известными, понимаем, что это и не результат Гравина (там мера разноцветности общая для всех вершин большой степени), и не результат Рида (там раскраска ведется в $d + 1$ цветов, что проще). Работа выполнена полностью самостоятельно. Сначала в ней ведется

перестройка графа — он подготавливается к применению вероятностной техники, которая в итоге применяется к перестроенному графу, что обеспечивает результат.

К сожалению, вынужден сказать о недостатках работы. Автор так и не смог написать работу, вчерне готовую год назад в таком виде, что ее можно было бы нормально читать. С огромным трудом удалось убедить Петра разбить текст доказательства на части и утверждения, что позволило понимать происходящее. Однако, многие подробности опущены, особенно это касается Теоремы 2 — важного утверждения о том, что граф можно перестроить. В загруженном тексте присутствует ряд опечаток, затрудняющих понимание еще больше. Радует, что автор всегда может быстро ответить на вопрос, что в тексте имеется в виду, не радует, что такие вопросы постоянно возникают. Надеюсь, что в будущем автор, наделенный большими способностями, что следует из доказанных им результатов, поймет, что так писать нельзя. В частности, думаю, что нужно опубликовать эту работу, но лишь после переписывания в приличном виде.

Тем не менее, считаю, что мы должны оценить в первую очередь математическую составляющую работы. А это новый результат с верными, хотя и крайне неряшливо записанными, доказательствами. Поэтому считаю, что работа достойна оценки отлично, а её автор заслуживает присвоения степени бакалавра.

Тискин Александр Владимирович
д.ф.-м.н., доцент Санкт-Петербургского Государственного Университета

05.06.2003